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Výroční zpráva  o hospodaření  Českého rozhlasu  za  rok  2004
Úvodem
Výroční zpráva o hospodaření Českého rozhlasu za rok 2004 je souhrnným přehledem o hospodaření Českého rozhlasu a dosažených ekonomických výsledcích v daném období. Zpráva je zpracována takovým způsobem, aby přehledně, jasně a srozumitelně informovala o jednotlivých složkách hospodaření Českého rozhlasu. V souladu s požadavky Stálé komise pro sdělovací prostředky Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky podává také obraz o hospodaření v jednotlivých divizích Českého rozhlasu. Ekonomické řízení Českého rozhlasu vychází z legislativních norem platných v hodnoceném období. Jimi se rovněž řídí vnitřní metodika vedoucí k jednotnosti složitého systému a zachování jeho transparentnosti.

Hlavním podkladem pro ekonomické hodnocení činností je nezávislým auditorem ověřená účetní závěrka za rok 2004. Zpráva je již tradičně zpracovávána jako hodnocení uzavřeného účetního roku. Vedle toho jsou uvedena logická vyústění, jejichž realizace je spojena s hospodařením do dalších let. Nad rámec minulých zpráv je v předloženém hodnocení roku 2004 podrobněji rozpracována problematika výběru rozhlasových poplatků.

1. Základní  charakteristika 

Hodnocení hospodaření roku 2004 v Českém rozhlasu vychází ze skutečných ekonomických ukazatelů roku v porovnání s rozpočtem a se skutečností předchozího roku. Rozpočet na rok 2004 byl schválený Radou Českého rozhlasu na konci roku 2003. V novodobé historii rozhlasu byl poprvé schválen se záporným výsledkem hospodaření. Český rozhlas disponoval a disponuje dosud dostatečnými zdroji na krytí této ztráty.

Důvodů k vytvoření ztrátového rozpočtu bylo několik. V průběhu rozpočtovaného roku započal osmý rok hospodaření s nezměněnou výší rozhlasového poplatku. V předchozích letech bylo učiněno již několik zásadních kroků směřujících k úsporám zejména v neprogramových divizích. Při přípravě rozpočtu byly nejen tyto trendy zachovány, ale došlo rovněž k restrikcím u programových složek Českého rozhlasu. Neutěšený stav budovy Českého rozhlasu na Vinohradské ulici v Praze přiměl vedení instituce přes nepříznivý vývoj v nákladech k zahájení rekonstrukčních prací. Pokračovaly kroky směřující k postupnému naplňování zákona v oblasti rozhlasové vysílání v nových regionech. 

Vedle výše uvedených interních vlivů byl Český rozhlas nucen se v hodnoceném roce vyrovnat zejména s dopadem zákonných úprav před vstupem České republiky do Evropské unie. Nejvýraznější byly z titulu novely zákona o dani z přidané hodnoty a zákona o veřejných zakázkách a projevily se nejen v běžné činnosti, ale znamenaly i přímý negativní dopad do hospodaření instituce. 

Skutečným výsledkem hospodaření na konci roku 2004 byl nakonec nepatrný zisk. K jeho dosažení přispěly zejména posuny v rekonstrukčních pracích. Zdánlivě příznivý ekonomický vývoj je však doprovázen negativními dopady do zpomalené až pozastavené obnovy majetku. Rovněž vývoj ve mzdové oblasti nedostatečně reflektuje vnější ekonomické prostředí. V roce 2004 bylo nutno přistoupit i ke snížení rozsahu poskytované služby, tj. rozhlasového vysílání. Konkrétně se to projevilo opuštěním středovlnných kmitočtů a redukcí vysílacího času Českého rozhlasu 6.

Způsob financování Českého rozhlasu zůstal v roce 2004 nezměněn. Znamená to, že se jednalo o kombinované financování příjmy z rozhlasových poplatků doplněnými o výnosy z ostatních zákonem povolených obchodních činností. Již tradičně nejvýznamnější položkou byly inkasované poplatky, které tvořily 82,5 % z celkových výnosů. A to i přes obtížnou vymahatelnost v rámci stávající právní úpravy. I přesto se ale v hodnoceném roce díky zdrojům vytvořeným v předchozích letech podařilo udržet stabilní finanční situaci.

2.
Vývoj  ekonomiky  Českého  rozhlasu
2.1. Organizačně ekonomická struktura

Organizačně ekonomická struktura Českého rozhlasu nedoznala v roce 2004 žádných významných změn. Bylo zachováno divizní uspořádání vycházející z hlavní činnosti instituce, rozhlasového vysílání. Jeho páteří jsou celoplošné a regionální stanice, které mají z ekonomického hlediska zcela rovnocenné postavení. V souladu se zákonem o Českém rozhlasu provozuje instituce čtyři celoplošné rozhlasové programy a rozhlasové programy regionálních stanic a dále rozhlasové vysílání do zahraničí. Celodenní vysílání celoplošných stanic ČRo 1 Radiožurnál, ČRo 2 Praha a ČRo 3 Vltava je doplněno časově omezeným vysíláním ČRo 6.  Regionální vysílání realizují samostatná studia v Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Jihlavě, Olomouci, Ostravě, Pardubicích, Plzni a Ústí nad Labem. Pražské studio zajišťuje metropolitní vysílání a vysílání pro Střední Čechy. Vysílání v Karlovarském, Zlínském a Libereckém kraji je provozováno jako odpojované z mateřských studií. Samostatný charakter má ČRo 7 Radio Praha. Jedná se o vysílání do zahraničí o České republice v angličtině, francouzštině, němčině, španělštině a ruštině. Celý projekt je podpořen zákonem a je financován prostřednictvím Ministerstva zahraničí České republiky ze státního rozpočtu. 
Šestnáct programových divizí je zastřešeno dvěma divizemi vedení Českého rozhlasu, úsekem generálního ředitele a úsekem ředitele programu. Struktura je doplněna útvary, které prolínají programovými složkami jako Archivní a programové fondy a divize Internet. Do kategorie typických útvarů služeb patří úsek techniky, ekonomický a správní úsek a úsek komunikace. Ojedinělé postavení má ve vnitřní struktuře Symfonický orchestr Českého rozhlasu. 
2. 2. Rozpočet
Hlavním ekonomickým nástrojem řízení byl i pro rok 2004 rozpočet nákladů a výnosů schválený Radou Českého rozhlasu na konci roku 2003. Tvorba rozpočtu a jeho průběžné čerpání je upraveno vnitřními předpisy, zejména Pravidly ekonomického řízení a předpisem o oběhu účetních dokladů. Rozpočet na rok 2004 byl po projednání v Dozorčí komisí Rady Českého rozhlasu schválen v sedmi základních ukazatelích pro celou instituci. Nákladové položky byly rozčleněny na ukazatele ostatních provozních nákladů a služeb, k tomu byly přiřazeny mzdové náklady a honoráře a tzv. účelové položky. Těmi jsou již tradičně náklady na vysílače a odpisy, náklady na významnější opravy a jednorázové adresné výdaje. Výnosy jsou schvalovány v členění na výnosy z rozhlasových poplatků a ostatní výnosy instituce. Ve stejném členění byly rozděleny ukazatele na jednotlivé divize, které je následně rozepsaly na jednotlivé účty a období.
2. 3.  Dodržování Pravidel ekonomického řízení pro rok 2004
V roce 2004 nedošlo k výrazným změnám v Pravidlech ekonomického řízení Českého rozhlasu. Závazným ukazatelem hodnocení hospodářské činnosti jednotlivých divizí zůstal výsledek hospodaření divize jako rozdíl mezi náklady a výnosy včetně vnitropodnikových ukazatelů. Dodržení tohoto ukazatele je rovnocenným měřítkem při hodnocení vedoucích pracovníků divizí vedle naplňování programových úkolů a cílů.

 Všechny aktivní divize mají sestaven rozpočet se ztrátou. Výjimku tvoří vysílání do zahraničí a zúčtovací středisko, na které jsou zúčtovávány nedělitelné položky. Charakter nedělitelné položky je nejlépe patrný u rozhlasových poplatků, které jsou v plné výši rozpočtovány právě na toto středisko. Rovněž tak je to s výnosy z reklamy a sponzoringu, které zajišťuje úsek komunikace pro jednotlivé stanice. Na divize se tak rozpočtují pouze ty výnosy, které vznikají přímým působením pracovníků dané divize. Logicky tak na divizích převažují nákladové položky nad výnosovými. Ve snaze co nejvěrněji zachytit náklady jednotlivých divizí a získávat tak vzájemně porovnatelné údaje jsou nákladové rozpočty tvořeny položkami objemově zásadními, byť neovlivnitelnými ze strany managementu divizí a přímo řiditelnými náklady. Typickým příkladem první skupiny tzv. účelových položek jsou náklady na vysílače. Bez nich se jednotlivé stanice Českého rozhlasu neobejdou. Jejich správa a jednotný přístup je zajišťován úsekem techniky. V průběhu hospodářského roku jsou náklady spojené s provozováním vysílačů evidovány na jednotlivých hospodářských střediscích. Tato však nemají právo nakládat s eventuálními odchylkami od rozpočtu, což znamená, že nemohou použít samovolně případné úspory, ale rovněž mají nárok na krytí neplánovaného nárůstu. Což se stalo například v době uzákonění poplatků Českému telekomunikačnímu úřadu.

Vnitřní členění závazných ukazatelů mimo účelové položky je naopak v kompetenci vedení jednotlivých divizí. S ohledem na citelný nedostatek zdrojů, který je v přímém rozporu s potřebami obnovy majetku, byla i pro hodnocený rok využívána účelová položka na opravy nad 50 tis. Kč. Při tvorbě rozpočtu byly shromážděny jednotlivé požadavky divizí s patřičným zdůvodněním. Poté došlo k přidělení potřebných zdrojů podle prioritního posouzení požadavků. Tyto jsou pak zapracovány do rozpočtů divizí, které opravy zajišťují sami nebo ve spolupráci s kvalifikovanými pracovníky odboru majetku ekonomického a správního úseku instituce. 

V roce 2004 zůstalo nezměněné pravidlo o nakládání s ušetřenými mzdovými prostředky z titulu snižování stavu zaměstnanců divize. Tento stimulační prvek postupně vede k optimalizaci činností a jejich personálnímu obsazení na jednotlivých divizích. 

Jak je již uvedeno výše, rozpočty jednotlivých divizí obsahují i výnosové položky přímo realizovatelné na těchto střediscích. Určitá nestabilita vnějšího prostředí společně s obavou o dodržení tohoto ukazatele stále ještě vedou k podhodnocování položky při tvorbě rozpočtu. Ve svém důsledku to má kladný dopad do skutečného výsledku hospodaření, což ale vzhledem k celkové situaci Českého rozhlasu nelze vždy hodnotit pozitivně.

V rámci instituce dochází k vzájemnému poskytování produktů a služeb. Významnou kapitolou je v této oblasti výroba pořadů v regionálních studiích určená pro celoplošné stanice. K tomu přistupuje poskytování služeb útvary, které jsou pro daný účel přímo zřízeny. Příkladem může být autoprovoz, ale také mnohem významněji postupně se utvářející produkční centrum. Předávání výkonů uvnitř Českého rozhlasu je podchyceno vnitropodnikovým účetnictvím.

Měsíční výsledky hospodaření jsou předmětem jednání vedení instituce. Prostřednictvím dozorčí komise je Rada Českého rozhlasu informována čtvrtletně o čerpání rozpočtu. V druhé polovině roku je informace o skutečném stavu doplněna o výhled do konce roku. Z toho vyplynula i předložená a schválená změna rozpočtu v posledním čtvrtletí. Pro vyšší operativnost bylo pro rok 2005 dohodnuto, že případné zdůvodněné návrhy na úpravu rozpočtu budou Radě Českého rozhlasu předkládány ve dvou termínech, a to po ukončení prvního pololetí a třetího čtvrtletí roku.

Rozpočet na rok 2004 byl schválen jako deficitní se ztrátou ve výši 50 mil. Kč. Tato měla pokrýt náklady spojené s dopadem prací 1. etapy opravy a rekonstrukce budovy na Vinohradské ulici. V době přípravy rozpočtu na rok 2005 došlo k úpravě rozpočtu a snížení plánované ztráty na 47,4 mil. Kč. Skutečně dosaženým výsledkem hospodaření je zisk ve výši 6,2 mil. Kč. Bližší rozbor ukazatelů bude následovat.
2. 4. 
Majetek Českého rozhlasu
Hodnota dlouhodobého hmotného majetku Českého rozhlasu se zvýšila v hodnoceném roce o 32,6 mil. Kč na celkovou hodnotu 1 865,3 mil. Kč. Ke změnám došlo jednak prodejem zbytné části areálu v Českých Budějovicích. Tento byl po rekonstrukci vyčleněn se samostatným popisným číslem a prodán za 30 mil. Kč. Zůstatková hodnota objektu činila k datu prodeje 11,6 mil. Kč. V roce 2004 se podařilo úspěšně ukončit proces prodeje rekreačního zařízení v Hrachově. Další pohyby vyplývaly ze zhodnocování stávajícího majetku. Tím zásadním je rekonstrukce budovy Českého rozhlasu na Vinohradské ulici v Praze.
Softwarové vybavení instituce zvýšilo svou hodnotu v roce 2004 o 4,2 mil. Kč, což v poměru k celkové hodnotě 102,2 mil. Kč nepředstavuje žádnou zásadní změnu.
Celkové odpisy dosáhly výše 103,8 mil. Kč. Jsou sice o 9,2 mil. Kč vyšší než v roce předchozím, je v nich ale zahrnuta i již výše zmíněná zůstatková cena prodaného majetku ve výši 11,6 mil. Kč. 
2. 5. Celkové zhodnocení hospodářského roku
Výsledek hospodaření za rok 2004 je vykázán jako zisk ve výši 6,2 mil. Kč. Ztráta z hlavní činnosti ve výši 43,1 mil. Kč je zcela kryta výnosem z činnosti hospodářské. 
Podle úpravy v posledním čtvrtletí roku byla rozpočtována ztráta 47,4 mil. Kč. Vliv na dosažení mírného zisku byl dán souhrnem vyšších výnosů, přesunem části čerpání zdrojů na rekonstrukci do dalšího roku a dosaženými úsporami v nákladech. Přesto, že hospodářský rok dopadl lépe než bylo plánováno, srovnání níže uvedených hodnot potvrzuje nežádoucí trend, který je zapříčiněn tlakem vnějšího obchodního prostředí na zakonzervovaný stav příjmů Českého rozhlasu.
	Rok
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Účetní zisk v mil. Kč
	152,5
	135,4
	103,0
	61,3
	14,5
	29,1
	6,2


Uplynulý rok nepřinesl žádnou změnu ve financování Českého rozhlasu. Během celého roku se nepodařilo v Poslanecké sněmovně najít shodu a odhlasovat zvýšení rozhlasových poplatků. Pro Českou republiku byl významným rokem přijetí do Evropské unie. A s tím byla spojena změna mnoha zákonů. Pro Český rozhlas to přineslo i dopady do hospodaření úpravou sazeb a novým zařazením zásadních služeb v rámci zákona o dani z přidané hodnoty. Předejít těmto vlivům se dalo pouze významnou restrikcí rozpočtu. Nejhmatatelnější dopad je v oblasti salda DPH za služby poskytované majiteli vysílačů. Přeřazení radiotelekomunikačních služeb do 22 a posléze 19 % sazby znamenalo podstatnou část z nárůstu nákladů, a to o 48,6 mil. Kč. Na přelomu let 2003 a 2004 byla dána výpověď z provozování velké části středovlnných vysílačů. K těmto krokům vedly nejasnosti o budoucím vývoji v oblasti DPH v době tvorby rozpočtu. V průběhu roku se ukázalo, že eliminace středovlnného vysílání bude dostačující a nebylo nutné přikročit k zastavení provozu dlouhé vlny.

3.

Základní  ukazatele  hospodaření  za  rok  2004
V následující tabulce jsou v tis. Kč uvedeny hlavní ukazatele hospodaření Českého rozhlasu za rok 2004.
	
	
	
	

	údaje v tis. Kč
	plán
	skutečnost 2004
	rozdíl v %

	
	2004
	
	skut./plán                2004

	Externí výnosy
	1 530 205
	1 593 269
	104,12%

	Externí náklady
	1 577 615
	1 587 035
	100,60%

	Výsledek hospodaření
	-47 410
	6 234
	x   

	Objem vnitropodnikového  přeúčtování
	113 894
	127 840
	112,24%


Původně plánovaná ztráta měla krýt dopad 1. etapy rekonstrukčních prací na Vinohradech. V době přípravy rozpočtu ještě nebyla hotova ani prováděcí dokumentace. Tudíž se jednalo o velice hrubý spíše pesimistický odhad. Posunutý začátek samotných prací díky komplikacím v souvislosti s vyhlášenou veřejnou zakázkou posunul ukončení 1. etapy hlouběji do roku 2005. Tím i vytvořený zdroj na krytí souvisejících provozních nákladů nebyl zcela použit v roce hodnoceném, ale částečně přesunut do roku 2005. K tomu přispěl i příznivý vývoj v inkasovaných rozhlasových poplatcích, bohužel pouze v oblasti vymáhání. Trend poklesu evidovaných poplatníků stále přetrvává. Rovněž dosažené výnosy v oblasti reklamy a sponzoringu předčily očekávání. Pro rok 2004 byl ve shodě s dozorčí komisí poprvé schvalován Radou Českého rozhlasu rozpočet v podobě základních ukazatelů. Částečně se tak vytvořil prostor pro vnitřní členění podle aktuálních potřeb. Tento způsob bude při přípravě dalšího rozpočtu podroben analýze. Již nyní se ukazuje, že by bylo vhodnější spojit mzdové prostředky a honoráře do jednoho celku nákladů na lidskou práci. Následně je přiložen rozpočet v základním členění a skutečně dosažené hodnoty.
	v mil. Kč
	Plán
	Skutečnost
	Rozdíl

	Objem nákladů celkem
	1 577,6
	1 587,0
	9,4

	 ostatní provozní náklady
	193,8
	219,7
	25,9

	 služby
	351,9
	376,8
	24,8

	 mzdové prostředky vč. pojištění
	519,0
	518,9
	-0,1

	 honoráře
	85,0
	81,2
	-3,8

	 účelové položky celkem:
	427,9
	390,5
	-37,4

	     z toho odpisy
	94,3
	91,0
	-3,3

	               vysílače
	284,7
	278,8
	-5,9

	               opravy nad 50 tis. Kč
	43,1
	13,9
	-29,2

	               ostatní
	5,7
	6,8
	1,1

	Objem výnosů celkem
	1 530,2
	1 593,3
	63,1

	 výnosy z rozhlasových poplatků
	1 310,0
	1 315,0
	5,0

	 ostatní výnosy
	220,2
	278,3
	58,1

	Výsledek hospodaření 
	-47,4
	6,3
	53,7


Ukazatele ostatních provozních nákladů a služeb jsou překročeny o 50,7 mil. Kč. Zdroje na krytí těchto potřeb jsou plně zajištěny vyšší tvorbou ostatních výnosů, které překročily plánované hodnoty o 58,1 mil. Kč. U účelových položek je patrné již zmíněné nečerpání v ukazateli opravy nad 50 tis. Kč vlivem posunutí realizace rekonstrukce částečně do roku 2005. Rozpočtované ukazatele mezd a honorářů, tudíž nákladů na lidskou práci byly mírně nedočerpány.
	v tis. Kč
	Skutečnost roku 2003
	Skutečnost roku 2004
	Rozdíl v %

	Výnosy
	1 605 454
	1 593 269
	99,2

	Náklady
	1 576 378
	1 587 035
	100,7


Zde je porovnání výsledků hospodaření ve dvou po sobě jdoucích letech. Výnosy roku 2003 jsou pro snazší srovnání očištěny o vliv zúčtování nevyčerpané rezervy na opravy. Hodnoty ukazují, že se podařilo dosti eliminovat negativní dopady v roce 2004, zejména v oblasti salda DPH.

Základní majetkové poměry jsou znázorněny v níže uvedené tabulce, která vychází z porovnání položek mezi daty 1. ledna 2004 a 31. prosince 2004. 
	
	
	

	v tis. Kč
	Stav na počátku roku
	Stav na konci roku

	Hmotný a nehmotný majetek
	1 930 656
	1 967 551

	Oprávky
	-1 003 066
	- 1 053 024

	Pohledávky
	55 022
	34 838

	Finanční majetek
	476 049
	525 334

	Ostatní aktiva
	19 855
	14 357

	Aktiva celkem
	1 478 516
	1 489 056

	Jmění
	1 641 746
	1 645 180

	Neuhrazená ztráta minulých let
	- 468 448
	- 326 672

	Závazky
	134 808
	                154 366

	Úvěry
	0
	0

	Ostatní pasiva
	170 410
	 16 182

	Pasiva celkem
	1 478 516 
	1 489 056



4.  Finanční  situace  Českého rozhlasu  v roce 2004
Český rozhlas vykazoval v položce krátkodobého finančního majetku na počátku roku 2004 hodnotu 470,9 mil. Kč, k 31. prosinci téhož roku dosáhl výše 520,2 mil. Kč. Na první pohled lze určit tři základní vlivy odrážející se na celkovém objemu finančních prostředků. K 31. prosinci minulého roku stoupl objem závazků ve lhůtě splatnosti o 22,5 mil. Kč oproti hodnotě ke stejnému datu roku 2003. Stále pokračoval trend nastolený v roce 2003 ve vymáhání nezaplacených rozhlasových poplatků. Přísná rozpočtová kázeň přispívala přes složitou situaci k udržení a mírnému zvýšení finančních zdrojů, které mimo jiné slouží ke krytí nákladů na rekonstrukci historické budovy na Vinohradské ulici v Praze. V krátkodobém finančním majetku byla rovněž zahrnuta částka 434,7 tis. Kč, která byla k datu závěrky vedena na speciálním účtu, zřízeném pro účel sbírky na obnovu vichřicí poničeného území Tatranského národního parku. 
	
	Vývoj stavu finančních prostředků na běžných účtech ČRo v roce 2004
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Finanční toky v průběhu roku byly periodicky jednou za čtvrtletí ovlivňovány inkasem rozhlasových poplatků právnických osob. V průběhu ledna došlo k významnému poklesu hrazením závazků ve lhůtě splatnosti. K poklesu celkového objemu financí došlo pak již jen jednou, a to v březnu. Od čtvrtého měsíce se dařilo kompenzovat výdaje příjmy, a to zejména příjmy z poplatků. 
Díky této příznivé situaci byla značná část zdrojů uložena v bankách tak, aby docházelo ke zhodnocování při zachování maximální možné míry bezpečnosti. Český rozhlas tak inkasoval na úrocích za rok částku 9,1 mil. Kč i přes nízké sazby České národní banky.
Z výše uvedeného plyne, že instituce nepracuje s úvěrovými zdroji.
5. Vývoj  nákladů  a  výnosů  v porovnání  s rozpočtovanými 
    hodnotami

5. 1.  Nákladové položky

Tato kapitola se věnuje analýze externích nákladových položek ve vztahu k rozepsaným ukazatelům rozpočtu Českého rozhlasu. Členění vychází z účtové osnovy pro rozpočtové a neziskové organizace, která je instituci předepsaná zákonem. 
Celkové externí náklady byly za hodnocené období vyšší oproti rozpočtovaným o 9,4 mil. Kč a dosáhly tak hodnoty 1 587,0 mil. Kč. V procentuálním vyjádření došlo k překročení o 0,6 %. Při tvorbě rozpočtu byla přijata dvě zásadní opatření, která měla zabezpečit ztlumení dopadu připravovaného zákona o dani z přidané hodnoty. V prvé řadě byla již na konci roku 2003 dána výpověď Českým radiokomunikacím na provozování části středovlnných vysílačů. Společně s tím byly učiněny redukční zásahy do doby vysílání Českého rozhlasu 6. S ohledem na výpovědní lhůty došlo k prvním hmatatelným dopadům snížením plateb za provozování sítí v prvním čtvrtletí roku. Dalším připraveným opatřením bylo úplné zastavení šíření vysílání prostřednictvím dlouhé vlny. Vzhledem k tomu, že realizace opatření by znamenala nezvratitelný krok v provozování příslušného vysílače pro Český rozhlas, docházelo v průběhu roku k důkladné analýze vývoje. Tato se stala podkladem pro odložení zmíněného opatření. V níže uvedené tabulce jsou sumární hodnoty nákladů. Podrobné členění je v příloze č. 2.

	údaje v tis. Kč
	Rozpočet
	Skutečnost
	Odchylka 
	  Plnění

	
	 
	 
	
	v %

	Náklady na vysílání
	297 873
	292 525
	-5 348
	98,2

	Inkasné České poště
	108 000
	103 468
	-4 532
	95,8

	Telefony, faxy
	22 343
	20 206
	-2 137
	90,4

	Služby propagace
	38 603
	71 937
	33 334
	186,4

	Provize za reklamu
	15 455
	16 524
	1 069
	106,9

	Honoráře
	84 493
	83 740
	-753
	99,1

	Honoráře organizacím
	66 197
	67 066
	869
	101,3

	Zpravodajství agentur
	18 614
	18 436
	-178
	99,0

	Ostatní služby
	64 331
	66 771
	2 440
	103,8

	Spotřeba materiálu
	35 896
	43 673
	7 777
	121,7

	Energie
	18 417
	18 495
	78
	100,4

	Opravy a udržování
	50 920
	19 660
	-31 260
	38,6

	Osobní náklady
	520 694
	520 973
	279
	100,1

	Odpisy
	94 344
	91 020
	-3 324
	96,5

	Saldo DPH
	105 252
	105 465
	213
	100,2

	Daně
	683
	2 678
	1 995
	392,1

	Ostatní náklady
	35 500
	44 398
	8 898
	125,1

	Externí náklady celkem
	1 577 615
	1 587 035
	9 420
	100,6


Analýze budou podrobeny položky lišící se od rozpočtu v částkách nad 1 mil. Kč. Nejvýznamnější položkou navýšení jsou náklady na sebepropagaci překročením o 33,3 mil. Kč. Zde se ukazuje dlouhodobý problém plánování recipročních aktivit v dané oblasti. Vyšší než uvedené překročení je navýšení výnosů z titulu recipročních smluv v oblasti reklamy a sponzoringu, a to o částku 37,4 mil. Kč. Rovněž neplánovanou. Při tvorbě rozpočtu na rok 2005 byla této problematice věnována zvýšená pozornost, což se projevilo vyššími rozpočtovanými náklady i výnosy. 

Dalším výrazným překročením je ukazatel spotřeby materiálu. Je tvořen částkou 4,5 mil. Kč, původně zařazenou do plánu investičních akcí jako položka na nákup výpočetní techniky. Vývoj cen v průběhu roku umožnil nákup z provozních prostředků. Druhou část představuje zejména pořízení materiálu v souvislosti s realizací investičních akcí. Jednotlivé nákladové položky jsou v době rozpočtování těžko specifikovatelné a jsou tudíž uvedeny v položce nákladů na opravy a udržování.
Vyšší daňové náklady jsou představovány především srážkovou daní a daní z převodu nemovitostí. Srážková daň je spojena s příjmy Symfonického orchestru Českého rozhlasu z turné do Japonska. Daň z převodu nemovitostí se váže k prodejům realizovaným v roce 2003. Z toho důvodu je vyloučena z výdajů snižujících základ daně.

Překročení plánované výše provize za sjednání reklamy a sponzoringu koresponduje s dosaženou úrovní výnosů v obou oblastech. V položce ostatních nákladů je patrné překročení o 8,9 mil. Kč. Hlavní podíl nese zúčtování zůstatkové hodnoty prodaného majetku, zbytné budovy v Českých Budějovicích v částce 11,6 mil. Kč. Odpis nedobytných pohledávek a vyšší tvorba zákonných opravných položek znamená dalších 3,1 mil. Kč.
Položka ostatních služeb, která rovněž vykazuje výrazné překročení, je tvořena souborem drobných položek pod hodnocenou úrovní. 
Druhý pohled je zaměřen na skupiny nákladů, u kterých nebyly naplněny očekávané objemy. Nejvýznamnějším je ukazatel nákladů na opravy a udržování. Hodnota 43 mil. Kč byla rozpočtována jako účelová položka na opravy jednotlivě přesahující částku 50 tis. Kč. Částku 30 mil. z toho představoval předpokládaný dopad rekonstrukčních prací na budově rozhlasu na Vinohradské ulici v Praze. Průtahy s výběrovým řízením posunuly začátek prací proti plánu a přesun části realizace do roku 2005. Samotný charakter prací ukázal, že předpoklad členění na investiční a provozní náklady byl velmi opatrný směrem k rozpočtu. Celkový odhad byl snížen na 30 mil. Kč a část z něj ve výši 20,5 mil. Kč byla přesunuta do rozpočtu roku 2005. Ze zbývajících 13 mil. Kč spojených s jmenovitými opravami ostatního majetku bylo vyčerpáno 4,4 mil. Kč. Do dalšího roku byly odloženy opravy na rekreačních zařízeních a na zámku v Přerově nad Labem.

Náklady na vysílání byly nižší o 5,3 mil. Kč zejména zpomalením procesu optimalizace frekvencí z již výše uvedených důvodů. Ekonomickému pohledu byl v tomto případě předřazen náhled programový a technický.

Významnou úsporou je snížení nákladů na inkasné placené České poště. Jednak stále pokračuje trend aktualizace kmene poplatníků s cílem odhlašování duplicit a již neexistujících osob, většinou zemřelých. V průběhu roku byl proveden první vzorek převedení části právnických osob do přímé správy Českého rozhlasu. Jednorázová akce České televize podnítila aktivity České pošty. Ta před koncem roku 2004 oznámila, že kmen právnických osob za současnou úhradu povede pouze do konce roku 2006. Tím prakticky potvrdila správnost započatých kroků. Souběžně s tím prostřednictvím internetu dochází k samovolnému přehlašování se poplatníků od České pošty přímo k provozovateli, a to ať právnických, tak i ve zmenšené míře fyzických osob.
Nečerpání rozpočtované částky na odpisy je dáno zejména nižším než plánovaným zhodnocením majetku posunem realizace investičních akcí. Vedle toho jako výsledek důsledného snažení směřujícího ke snížení nákladů je úspora nákladů na telefony a faxy, ke které dochází zejména využíváním nově se nabízejících levnějších cest komunikace.

5. 2. Výnosové položky
Výnosy v roce 2004 dosáhly hodnoty 1 593 mil. Kč. Oproti rozpočtu to znamená zvýšení o 63,1 mil. Kč. Tento objem v sobě zcela kompenzoval plánovanou ztrátu i překročení rozpočtovaných nákladů a přinesl zisk ve výši 6,2 mil. Kč. Klíčovou výnosovou položkou jsou stále rozhlasové poplatky, i když klesá jejich podíl na celkových výnosech. V hodnoceném roce to bylo 82,5 %. Další významnou položkou jsou výnosy z prodeje reklamního času a ze sponzoringu.  K nim se řadí úhrada nákladů na zahraniční vysílání z Ministerstva zahraničních věcí České republiky. Ostatní výnosy a tržby v loňském roce doplnila cena prodaného majetku.
	údaje v tis. Kč
	Rozpočet
	Skutečnost
	Odchylka 
	Plnění

	
	 
	 
	
	v %

	Rozhlasové poplatky
	1 310 000
	1 314 962
	4 962
	100,4

	Reklama
	55 882
	58 291
	2 409
	104,3

	Sponzoring
	46 164
	81 133
	34 969
	175,7

	Ostatní tržby
	24 940
	31 557
	6 617
	126,5

	Zahraniční vysílání
	62 000
	62 000
	0
	100,0

	Ostatní výnosy
	31 219
	45 326
	14 107
	145,2

	Externí výnosy celkem
	1 530 205
	1 593 269
	63 064
	104,1


Při hlubším rozboru je patrné, že rozhlasové poplatky byly vyšší než rozpočet o téměř 5 mil. Kč. Této oblasti je dále věnována samostatná kapitola. Podstatně vyšší je překročení výnosů z prodeje služeb. Jak již bylo uvedeno v rozboru nákladů, jsou o 37,4 mil. Kč vyšší výnosy z reklamních a sponzorských aktivit. Kryjí tak zvýšené náklady spojené s touto činností. I v těchto dvou položkách došlo při tvorbě rozpočtu na rok 2005 k objektivizaci.
V ostatních tržbách je vhodné zvláště uvést výnosy z koncertní činnosti Symfonického orchestru Českého rozhlasu, které byly vyšší o 2,9 mil. Kč. Zájem o poklady archívu Českého rozhlasu narůstá a promítá se v tržbách z prodeje práv. Za uplynulý rok dosáhly  1,5 mil. Kč, což je o 1,1 mil. Kč více než bylo plánováno.  Příjmy za poskytované zdravotní služby v hodnotě 2,2 mil. Kč jsou rovněž vyšší než plánované, a to o 0,8 mil. Kč.
V ostatních výnosech je zachycen dopad prodeje budovy v Českých Budějovicích. V roce 2003 přijalo vedení Českého rozhlasu rozhodnutí o zahájení rekonstrukce studia. Tato vedle zlepšení pracovního prostředí pro zaměstnance přinesla možnost uvolnění a praktického oddělení části budovy. Proces byl dokončen přidělením samostatného popisného čísla. V roce 2004 byla realizována další část rozhodnutí – prodej zbytné budovy. Ve spolupráci s realitními kancelářemi byla vytvořena představa o prodeji, která se promítla do rozpočtu očekávanou tržbou ve výši 25 mil. Kč. Dalším krokem bylo posouzení potenciálních zájemců o odkup. Vítězem se stala Jihočeská univerzita, která již užívala objekt v těsném sousedství. Dosažená cena byla o 5 mil. Kč vyšší než se plánovalo a hlavně byla do konce roku 2004 v plné výši uhrazena. Dalším prodejem majetku byl prodej rekreačního střediska v Hrachově. Jednalo se o upravené tzv. spartakiádní domky umístěné na cizím pozemku. O tento majetek prakticky nebyl žádný zájem a odkup ze strany vlastníků pozemku Družstvem pro rekreační bydlení ve výši 0,1 mil. Kč lze s ohledem na výši udržovacích nákladů považovat za úspěšný.
Zanedbatelné jistě nejsou ani úroky získané z uložení volných finančních prostředků. Překročením o 3,5 mil. Kč dosáhly celkové hodnoty 9,1 mil. Kč. S ohledem na celkový objem finančních prostředků to jistě není závratná částka. Je ale limitovaná jednak centrálními sazbami a vedle toho maximální zajištěností bezpečnosti uložených prostředků. Navýšení oproti rozpočtu je dáno příznivější finanční situací než byla v době tvorby rozpočtu předpokládaná.

Zvláštní výnosovou položkou je 62 mil. Kč, které jsou hrazením nákladů na provozování vysílání do zahraničí, realizovaného Českým rozhlasem na základě smlouvy s Ministerstvem zahraničí České republiky.


6.    Vývoj nákladů  a  výnosů  v porovnání  s výsledky roku 2003
6. 1. Nákladové položky

	    údaje v tis. Kč
	skutečnost 2003
	skutečnost 2004
	rozdíl 

absolutní
	rozdíl 
v % 

	Externí náklady
	1 576 378
	1 587 035
	10 657

	100,7 


Meziroční nárůst externích nákladů činí 10,7 mil. Kč, což není ani 1 % z plánovaného objemu. 
Dvě nejvýraznější odchylky se vzájemně kompenzují. První je snižování nákladů na vysílání celkem o 46,3 mil. Kč. Vypínání středovlnných vysílačů probíhalo v průběhu prvního čtvrtletí roku. Přistoupeno k tomu bylo především ve snaze krýt dopad očekávané novely zákona o dani z přidané hodnoty. Pro Český rozhlas to znamená nárůst nákladů z neuplatněné části odpočtu DPH meziročně o 48,6 mil. Kč.
Služby narostly celkově o 19,3 mil. Kč. K výraznému nárůstu došlo u služeb souvisejících s reklamou a sponzoringem. U nákladů na propagaci činil nárůst 2,7 mil. Kč, reciproční  propagace narostla o 10,6 mil. Kč a provize za obstarávání reklamy a sponzoringu je vyšší o 1,8 mil. Kč. I v meziročním porovnání je tento nárůst více než pokryt výnosy ze stejné oblasti. V oblasti sponzoringu se velice pozitivně odrazil zejména vliv konání Letních olympijských her v Řecku. 
Na účtech služeb jsou rovněž účtovány honoráře placené organizacím, zejména kolektivním správcům autorských práv. Dopad prodloužení doby platnosti autorských práv se projevil nárůstem o 5,5 mil. Kč. V poradenských službách se promítl výběr zhotovitele rekonstrukčních prací na Vinohradské a podíl na nákladech na projekční přípravu akce. Rozpočtované byly tyto náklady v položce náklady na opravy a udržování. 

Naopak pozitivně se promítá snižování nákladů na služby telefonních operátorů o 1,9 mil. Kč. Je to způsobeno sjednávanými tarify a dodržováním vnitřních úsporných pravidel. I v meziročním porovnání dochází k úspoře na inkasném České poště, a to o 1 mil. Kč. 
Spotřeba materiálu jako celku poklesla o 1 mil. Kč. Vyšší náklady na materiál propagace a ceny do soutěží byly kompenzovány zejména úsporou nákladů na vydavatelskou činnost. U drobného dlouhodobého majetku bylo vyšší čerpání předchozího roku dáno dokončováním prací spojených s odstraňováním povodňových škod. Z téhož důvodů je patrný velký rozdíl v čerpání nákladů na opravy a udržování. Nárůst cestovních nákladů je spojen se zajišťováním vysílání z Letních olympijských her. 

Oproti roku 2003 stouply mzdové a ostatní sociální náklady o 1,9 mil. Kč. Této oblasti bude věnována samostatná kapitola. Pokles odpisů o 3,1 mil. Kč vychází z vyšší odepsanosti majetku a zpomaleného tempa obnovy. V ostatních nákladech se promítá vysoká zůstatková hodnota prodané budovy v Českých Budějovicích a vedle toho snížení ostatních nákladů, jakými jsou opravy minulých období, služby peněžních ústavů apod. Daně naopak vzrostly zaúčtováním srážkové daně za příjmy z koncertní činnosti v Japonsku. 
6. 2. Výnosové položky

	údaje v tis. Kč
	skutečnost 2003
	skutečnost 2004
	rozdíl absolutní 
	rozdíl 
v %

	Externí výnosy
	1 718 154
	1 593 269
	-124 885
	7,3

	Upravené výnosy
	1 605 454
	1 593 269
	- 12 185
	0,8


Meziroční pokles výnosů o 124,9 mil. Kč je dán zejména zúčtováním nečerpané rezervy a zúčtováním opravné položky k majetku poškozenému povodněmi, oboje v roce 2003. V hodnoceném roce poklesly výnosy z rozhlasových poplatků o 22,4 mil. Kč. Předchozí první vymáhání neuhrazených plateb se vztahovalo na delší časové období. Nyní již vzhledem k pravidelné periodicitě vymáhání je tento zdroj vyčerpán. 

Prodej služeb stoupl o 20,6 mil. Kč, z toho připadá 19,8 mil. Kč na již několikrát zmiňované zvýšení výnosů z reklamy a sponzoringu. V menší, ale přesto značné míře dochází k propojení s nákladovými položkami, jelikož velká část je realizována recipročně. 

Dopad rekonstrukčních prací se projevil omezením kapacity nahrávacích studií pro komerční účely. I přesto se podařilo vytěžit 1,9 mil. Kč. Pokles dlouhodobého nájemného je dán zejména absencí nájemních prostor v Českých Budějovicích. 

Již mnohokrát avizovaný trend poklesu zisku jako zdroje na obnovu a rozvoj instituce se projevil i v porovnání s rokem předchozím. Přesto, že se Český rozhlas proti očekávání ještě nepropadl do červených čísel, výsledek je nutno chápat spíše negativně. Dlouhodobé restrikce vedou vedle pozitivních dopadů objektivizace potřeb i k nedostatečné péči o majetek a zejména k podhodnocování zaměstnanců.   


7.    Výsledky hospodaření jednotlivých divizí Českého rozhlasu

V kapitole č. 2 je popsáno organizační uspořádání Českého rozhlasu. Ekonomická pravidla jednoznačně stanoví odpovědnost za hospodaření uvnitř instituce na úrovni divizí. Základním hodnotícím ukazatelem hospodaření svěřeného útvaru je dosažený výsledek hospodaření jako kumulace externích i vnitropodnikových výsledků. Tato kapitola je věnována hodnocení dosažených výsledků hospodaření jednotlivých divizí.
Při prvním pohledu na analýzu hospodaření jednotlivých divizí v příloze č. 1 je patrné, že nedošlo v hodnoceném roce k žádné významné odchylce od plánovaných ukazatelů. U některých divizí se objevuje mírné překročení. Vždy se jednalo o překročení předem odsouhlasené a většinou je odchylka pouze v desetinách procent. A zejména v korunovém vyjádření se jedná o zanedbatelné rozdíly. 
Procentuálně nejvyšší odchylky vykazuje Vysílání do zahraniční. Vedle zúčtovacího střediska je to jediná divize, která vykazuje kladný externí výsledek hospodaření. Je to dáno jednoznačně adresným výnosem. Toto vysílání není hrazeno veřejnými zdroji tvořenými rozhlasovými poplatky, nýbrž je placeno na základě smluvního vztahu s Ministerstvem zahraničních věcí, tudíž je vlastně vyráběno na zakázku. V hodnoceném roce se podařilo uspořit část externích nákladů a dokonce lehce zvýšit externí výnosy. Část nákladů zejména technických je divizi poskytována v rámci instituce, tudíž vnitropodnikově. Dopad úpravy daně z přidané hodnoty se promítl negativně zvýšením vnitropodnikových nákladů. Celkově tak došlo k dotování zahraničního vysílání ze strany Českého rozhlasu ve výši 19 tis. Kč. Pro rok 2005 se již podařilo vyjednat navýšení celkového objemu výnosů o 500 tis. Kč, čímž se výše uvedené nemusí opakovat.

K mírnému překročení o 36 tis. Kč došlo v regionálním studiu Regina. Tento výsledek je ve skutečnosti lepší než očekávání v objemu až 200 tis. Kč jako důsledek havárie plynu. Stanice Regina společně se stanicí Region ale dosáhla takového zvýšení vnitropodnikových výnosů, že celkový dopad byl pouze oněch již zmíněných 36 tisíc.
Opticky spadá mezi divize neplnící hlavní ukazatel i kancelář programového ředitele. Do přímé kompetence ředitele úseku programu patří vedle samotné kanceláře ještě mezinárodní oddělení, divize EBU, Prix Bohemia a reprezentační akce. S ohledem na specifický a nesourodý charakter jsou tyto činnosti rozděleny do jednotlivých divizí pod jedním vedením. Jednoduchou matematickou operací tak lze zjistit, že stanovený ukazatel byl ředitelem dodržen s mírnou úsporou ve výši 174 tis. Kč.
Archivní a programové fondy se dlouhodobě potýkají s nedostatkem zdrojů na doplňování sbírek z prostředí mimo instituci. Nejsou totiž jen archívem rozhlasové tvorby, ale rovněž i zdrojem informací pro rozhlasové pracovníky. Tato část fondů je tvořena externě nakupovaným tištěným slovem a nosiči. Pod vlivem příznivě se vyvíjejícího výsledku před koncem roku bylo vedením společnosti povoleno divizi překročení nákladů až o 300 tis. Kč jednorázovým doplněním sbírek. Konečné překročení ve výši 271 tis. Kč je tak v souladu s očekáváním.

Divizí, která rovněž vykazuje překročení plánovaného výsledku hospodaření, je zúčtovací středisko. Jelikož je vedle Vysílání do zahraničí tou druhou divizí s kladným výsledkem hospodaření, je toto překročení zvýšením plánovaného zisku o 32,4 mil. Kč. Do účetnictví divize patří z pohledu vnitřního členění instituce neadresné položky nákladů i výnosů. Příkladem jsou rozhlasové poplatky, část výnosů z prodeje reklamního času a sponzoringu, náklady na internet, náklady na provozování vysílacího systému a informačního systému apod. 

Z uvedeného vyplývá, že divize tak dodržely stanovené celkové hodnoty. Nebyly však dodržovány povinnosti plynoucí ze systému vnitropodnikového hospodaření, konkrétně úpravy objemů plynoucích z vnitropodnikových smluv při dodržení odchylky 5 %. Výměna výkonů mezi divizemi byla vyšší nad plánovaný objem o 13,9 mil. Kč, což činí 12,2 %. V průběhu hodnoceného roku nebyly plně využívány nástroje ekonomického řízení, které jsou pro danou oblast zakotveny v ekonomických pravidlech. Ukázalo se, že důvody byly jak subjektivní, tak v několika případech i zcela objektivní. Část objektivních nedostatků byla odstraněna již při tvorbě rozpočtu na rok 2005 snížením rozsahu vnitropodnikové fakturace a přímým účtováním tam, kde to podmínky umožňovaly, aniž by bylo zasahováno do pravomocí jednotlivých divizí. Celá problematika výroby pořadů pro jinou stanici v rámci Českého rozhlasu byla v prvním pololetí roku 2005 podrobena analýze, na které se spolupodíleli ekonomičtí a programoví pracovníci. Výsledkem je úprava Pravidel ekonomického řízení a změna organizace v oblasti nabídky a objednávání pořadů mezi regionálními studii a celoplošnými stanicemi, které by měly odstranit vzniklé disproporce.

Pro možnost porovnání jednotlivých programových divizí je přiložena tabulka. Celkové náklady nelze porovnávat s tabulkovou části zprávy, zejména s tabulkou č. 1. Důvodem je rozdílné účtování v oblasti vysílačů. U pražských divizí a vybraných regionů jsou náklady na vysílání účtovány přímo. U většiny ostatních regionů jsou naopak s ohledem na schvalování účtovány externě na zúčtovací středisko a vnitropodnikově do nákladů příslušné divize. Chceme-li ale porovnat úroveň nákladů, jsou náklady na vysílače u všech programových divizí v této tabulce chápány jako externí.

	 v tis. Kč
	Program
	Vysílače
	Ostatní
	Celkem

	ČRo 1 Radiožurnál
	82 382
	67 210
	7 636
	157 228

	ČRo 2 Praha
	50 765
	73 875
	3 898
	128 538

	ČRo 3 Vltava
	36 721
	37 879
	5 557
	80 157

	ČRo 5 Brno
	25 167
	8 490
	16 516
	50 173

	ČRo 5 České Budějovice
	17 815
	3 452
	9 541
	30 808

	ČRo 5 Hradec Králové
	13 376
	3 987
	9 430
	26 793

	ČRo 5 Jihlava
	8 955
	1 263
	1 594
	11 812

	ČRo 5 Olomouc
	14 561
	3 350
	6 752
	24 663

	ČRo 5 Ostrava
	16 042
	5 757
	12 467
	34 266

	ČRo 5 Pardubice
	7 138
	4 499
	2 546
	14 183

	ČRo 5 Plzeň
	18 820
	10 607
	12 111
	41 538

	ČRo 5 Regina a Střední Čechy
	18 685
	8 209
	12 939
	39 833

	ČRo 5 Sever
	15 255
	6 306
	8 404
	29 965

	ČRo 6
	20 050
	21 648
	2 344
	44 042

	Celkem
	345 732
	256 532
	111 735
	713 999


S ohledem na skutečnost, že je na první pohled patrná nesrovnatelnost v nákladech na vysílače, která je dána charakterem krajiny regionu, používanými frekvencemi a limity místních provozovatelů, jsou tyto vyčleněny. Rovněž skupina ostatních nákladů není zcela srovnatelná. Pražské divize mají technický a správní servis zajišťovaný odbornými úseky, kdežto v regionálních studiích si jej většinou zajišťují sami. Ne všechna regionální studia jsou umístěna do vlastních objektů, některá jsou v nájemních prostorách. A ne všechny vlastní prostory jsou dimenzovány jen pro vlastní potřebu, což je dáno historicky. Slovo většinou je použito proto, že ani tady to neplatí jednoznačně. U pražské Reginy a nově vzniklých studií v Pardubicích a Jihlavě je značná část zejména ekonomického servisu zajišťována z Prahy. 
Přesto s drobnými odchylkami lze vytvořit tři skupiny uvnitř vzájemně porovnatelné. Jsou to jednak tři regionální studia výše jmenovaná, dále celoplošné stanice a třetí skupinu tvoří již dlouhodobě existující regionální studia. V poslední skupině je vhodné brát zřetel na skutečnost, že větší studia, zejména v Brně, Plzni, Českých Budějovicích a Ostravě vedle vlastního vysílání používají část kapacity na výrobu pořadů pro celoplošné stanice. Pod názvem Regina a Střední Čechy jsou ukryty dvě regionální stanice – metropolitní vysílání a Region, který je stanicí srovnatelnou právě s novými stanicemi v Jihlavě a Pardubicích. Organizačně jsou obě stanice tvořeny na jednom místě společnými technickými prostředky, společným zázemím a do značné míry i stejnými tvůrci, to vše pod jedním vedením.

8.     Rozhlasové poplatky

Současný systém výběru rozhlasových poplatků je vymezen zněním zákona č. 252 / 1994 Sb. o rozhlasových a televizních poplatcích. Povinnost podat přihlášku na příslušném kontaktním místě České pošty vzniká občanovi v okamžiku, kdy získal do vlastnictví rozhlasový přístroj. Česká pošta poplatníka zaeviduje a prostřednictvím systému Sdruženého inkasa plateb obyvatelstva měsíčně inkasuje poplatek ve výši 37 Kč. Pokud poplatník nezaplatí, zašle mu první upomínku. Nezaplatí-li ani po výzvě, předá jej k dalšímu vymáhání Českému rozhlasu. 

Za výše popsanou evidenční a inkasní činnost platí Český rozhlas České poště měsíčně odměnu ve výši 3,10 Kč za každého poplatníka – fyzickou osobu. České poště náleží odměna za každého jimi evidovaného poplatníka po celou dobu evidence bez ohledu na úhradu předepsané částky rozhlasového poplatku. Česká pošta není motivována výší vybraných poplatků ani věrohodností evidence. Povinnost přihlásit se nebo aktualizovat poskytnutá data je dána poplatníkovi. Vedle uvedených negativ je nutno vyzvednout poměrně vysokou dostupnost kontaktních míst pro obyvatelstvo. Rovněž spojení výběru rozhlasového poplatku s dalšími platbami domácnosti je výhodné.

Popsaný systém výběru vedl k postupnému vytváření souboru dlužníků Českého rozhlasu. V roce 2001 již obsahoval cca 280 000 dlužníků s dluhem kolem 70 miliónů korun. Z kapacitních důvodů Český rozhlas v podstatě dlužníky upomínal jen nahodile a neměl k dispozici ani data, ani technické prostředky na kontrolu správnosti evidence vedené Českou poštou.

V říjnu 2001 byla ve spolupráci se společností Kasolvenzia realizována první významnější akce zaměřená na vymáhání dlužných rozhlasových poplatků od fyzických osob. V průběhu října a listopadu bylo rozesláno 44 513 upomínek poplatníkům, u kterých dlužná částka překročila 500 Kč. Celkově tak bylo upomínáno 38,2 mil. Kč. Prvotní reakce dlužníků byla zpracována spolupracující firmou, další telefonické a dopisové odezvy zpracovávalo oddělení rozhlasových poplatků Českého rozhlasu. Touto akcí bylo vymoženo celkem 2,1 mil. Kč, což představovalo 5,5 % z celkové vymáhané částky. Významnější byl dopad do evidence poplatníků. V období září až prosinec roku 2001 bylo dáno ke zrušení z evidence České pošty 922 osob, které přestaly být z různých důvodů rozhlasovými poplatníky. Na základě celkového zpracování výstupů zmiňované akce bylo v únoru 2002 předáno České poště ke zrušení evidence 4 078 osob z důvodu úmrtí. Toto čištění evidence od již neexistujících poplatníků přináší úspory v nákladech Českého rozhlasu.

Od září 2002 provádí instituce ve spolupráci se společností Nexos X akvizice nových poplatníků. Cílem je rozšiřovat evidenci o dosud neevidované poplatníky z řad právnických osob a fyzických osob podnikajících. K této činnosti jsou využívány veřejně přístupné registry subjektů, které bohužel vykazují značné nepřesnosti. Přesto se daří nově přihlašovanými mírnit propad způsobený odhlašováním se současných poplatníků.

Od ledna 2003 je postupně uváděn do provozu nový informační systém pro evidenci a správu rozhlasových poplatků. Slouží k operativnímu a efektivnímu zpracovávání kmene evidovaných poplatníků Českou poštou. Vedle toho umožňuje evidenci a správu přímých poplatníků. U všech poplatníků je tak k dispozici detailní přehled o platební kázni včetně evidence data úhrady poplatku, operativní řešení pohledávek za poplatníky a přehlednou archivaci prvotních dokladů. Součástí systému je i otevření internetové cesty. Tato slouží k získávání informací evidovanými poplatníky, prohlížení salda plateb a kontrolu údajů vedených Českou poštou. Vedle toho usnadňuje přímým poplatníkům možnost přihlášení se do evidence, případně provedení změn v datech. Současně s instalací nového systému bylo oddělení rozhlasových poplatků vybaveno potřebnou kancelářskou technikou – skenerem, vysokorychlostní tiskárnou, obálkovacím a frankovacím strojem. Tím byly vytvořeny základní předpoklady pro rozesílání velkého množství upomínek dlužníkům. Na to navazují další technická opatření. 
Všechna opatření, která podnikal Český rozhlas za poslední tři roky, byla zaměřena na zvrácení trendu úbytku poplatníků a postupné vyřazování neexistujících poplatníků v evidenci České pošty. Efektem se tak stává zmírňování poklesu inkasovaných poplatků odhlašovaných poplatníků a snižování nákladů inkasného České poště za poplatníky, nepřinášející žádný výnos. Výzvy občanům k dodržování zákona prostřednictvím reklamních kampaní mají pouze krátkodobý význam zmírněním stále trvajícího poklesu počtu poplatníků.

V uplynulých dvou letech Český rozhlas upomenul všechny dlužníky z řad právnických i fyzických osob. Od poloviny roku 2003 se podařilo obeslat všechny právnické osoby s dluhem starším 6-ti měsíců. Celkem bylo rozesláno 49 399 upomínek.  Od té doby jsou pravidelně upomínány právnické osoby s dluhem starším než tři měsíce. U fyzických osob jsou periodicky vymáhány dluhy nad 148 Kč, tj. za poslední čtyři měsíce.  Krátkodobým dlužníkům tak bylo doručeno 6 678 upomínek. Finanční přínos upomínání v roce 2003 činil 64,5 mil. Kč při nákladech na vymáhání ve výši 471 tis. Kč.

V roce 2004 bylo oddělením rozhlasových poplatků celkem rozesláno 76 592 upomínek. Standardním způsobem pokračovalo vymáhání právnických osob, započaté v roce předchozím. Z poplatníků evidovaných u České pošty tak obdrželo 27 868 upomínku. Současně se podařilo v průběhu roku upomenout všechny dlužníky z řad fyzických osob s dluhem starším 6 měsíců. Bylo to 37 070 upomínek. U fyzických osob v evidenci České pošty pokračovalo pravidelné vymáhání krátkodobých dluhů. Za rok to bylo celkem 11 056 upomínacích dopisů. Od roku 2003 postupně narůstá evidence přímých poplatníků, a tím se objevují i v této skupině dluhy. V roce 2004 bylo odesláno 598 upomínek i těmto dlužníkům. Finanční přínos činnosti v roce 2004 byl 42,8 mil. Kč se souvisejícími náklady ve výši 651 tis. Kč. Nepoměr mezi nárůstem upomínek a poklesem výnosu je dán skutečností, že v předchozím roce byly upomínány dluhy za předchozí tři roky. V hodnoceném roce to už byly mnohdy dluhy jen za jeden rok.

V roce 2005 bylo za pět měsíců rozesláno 11 576 upomínek s dosavadní výtěžností 5,5 miliónů a nákladem ve výši 110 tis. Kč.

Jednoznačně se potvrzuje, že úspěšnost vymáhání pohledávek z rozhlasových poplatků ať u domácností nebo u právnických osob je podmíněna pravidelností upomínání a nepřipouštěním zastarávání dluhů.

Přehled počtu poplatníků rozhlasových přijímačů

	 
	fyzické osoby
	právnické osoby

	 
	k 31.12.2003
	k 31.12.2004
	k 31.12.2003
	k 31.12.2004

	 
	poplatníci
	poplatníci
	poplatníci
	přijímače
	poplatníci
	přijímače

	Česká pošta
	2 596 682
	2 578 961
	88 409
	356 205
	77 278
	318 870

	přímí poplatníci
	3 783
	8 978
	2 786
	29 456
	10 864
	75 923

	celkem
	2 600 465
	2 587 939
	91 195
	385 661
	88 142
	394 793


Z výše uvedených čísel vyplývá, že celkový počet inkasovaných rozhlasových přijímačů meziročně poklesl o 3 394 ks. Propad v evidenční nekázní fyzických i právnických osob je částečně vyrovnáván právnickými osobami s větším množstvím přihlášených přijímačů. 
Závěrem této kapitoly lze konstatovat, že upomínáním dlužných poplatků se podařilo v uplynulých třech letech vymoci 114,9 mil. Kč při nákladech ve výši 3,2 mil. Kč.
V současné době je v evidenci České pošty téměř 2,6 mil. poplatníků z řad fyzických osob. Z posledního sčítání obyvatelstva vyplývá existence 3,8 mil. obydlených bytů. Za předpokladu, že obydlené byty obývají samostatné domácnosti, které jsou držiteli alespoň jednoho rozhlasového přijímače či autorádia, se lze domnívat, že v evidenci chybí cca 1,2 mil. poplatníků. Ve finančním vyjádření by to mohlo znamenat až 533 mil. Kč. V odhadu není zohledněný fakt možnosti osvobození se od placení poplatku z důvodu sociální slabosti.

9.  Zaměstnanost a  mzdová  situace  Českého rozhlasu

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců Českého rozhlasu činil v roce 2004 1 403 lidí. Meziročně to znamená další pokles o 14 zaměstnanců. Mzdové náklady včetně sociálního a zdravotního pojištění za rok 2004 dosáhly hodnoty 509,7 mil. Kč. Meziroční nárůst 0,8 mil. Kč tak představuje pouze 0,3 %.

Na poklesu zaměstnanců se významně podíl
ejí úsek techniky a regionální studio Brno. V Brně došlo k poklesu o šest pracovníků. V úseku techniky to je snížení o 19 lidí. Zde je nutno podotknout, že část přešla pod přímé vedení celoplošných stanic. Jedná se o techniky na vysílacích pracovištích. V průběhu roku docházelo k upevňování postavení nově vzniklých stanic, před koncem roku bylo zahájeno odpojované vysílání ze Zlína. Z toho plyne stále pokračující proces objektivizace zaměstnanosti. Nové činnosti jsou zajišťovány pracovníky na nově zřizovaných místech, přesto nedochází k absolutnímu nárůstu počtu zaměstnanců. Příkladem za všechny je oddělení rozhlasových poplatků, kde byla obsazena další dvě nová místa. Přesto v ekonomickém a správním úseku, kde je toto oddělení zařazeno, došlo k mírnému poklesu stavu zaměstnanců.

	 
	
	
	
	
	

	Průměrný přepočtený stav pracovníků
	
	
	

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Č R o  c e l k e m
	    1 490    
	    1 472    
	    1 443    
	    1 417    
	    1 403    

	
	 
	
	 
	 
	 


Méně příznivý je vývoj v oblasti mzdové. Český rozhlas má v rámci rozpočtu schválen limit na osobní náklady. Tento pro rok 2004 činil 519 mil. Kč. Skutečné čerpání bylo nižší o 71 tis. Kč, tudíž se dá říci, že bylo vyrovnané. V osobních nákladech jsou zahrnuty vedle mezd a zákonných odvodů i zákonné a ostatní sociální náklady, a to v celkovém objemu 10 mil., což jsou necelá 2 %. V dalším rozboru jsou analyzovány pouze mzdové náklady a zákonné a sociální pojištění.
	Mzdové náklady celkem v tis. Kč
	
	
	
	

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Č R o  c e l k e m
	     436 617    
	     463 253    
	     489 603    
	     508 168    
	     509 712    

	% zvýšení
	 
	6,10
	5,69
	3,79
	0,30


Z tohoto porovnání vychází až tristní vývoj ve mzdové oblasti. Tento stav nejen že není souhlasně přijímán ze strany zástupců odborové organizace a zaměstnanců samotných. Prakticky zastavený vývoj přijímá negativně i vedení instituce. Jsou tím výrazně omezeny ekonomické nástroje řízení. Odměna za vykonanou práci ve formě mzdy je stále hlavním měřítkem kvality a objemu odevzdávané práce. Nalezení kompromisu mezi přáním zaměstnance a možností zaměstnavatele přispívá k vytváření příznivé atmosféry na pracovišti.

Při zpracovávání rozpočtu na rok 2005 byl předložen Radě Českého rozhlasu požadavek na vytvoření ztráty. Částka 20 mil. Kč podílející se na záporném výsledku hospodaření je určena k navýšení mzdových prostředků. Tento krok, znamenající zvýšení mezd o 3,9 % v porovnání s rokem 2004, Rada Českého rozhlasu schválila. K další úpravě odpovídající vlivům vnějšího ekonomického prostředí bude moci dojít až na základě eventuálního zvýšení rozhlasového poplatku.
	Průměrné výdělky 
	
	
	
	
	

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Celoplošné stanice
	21 909
	22 625
	24 786
	26 205
	25 962

	Regionální studia
	15 551
	16 567
	18 293
	19 667
	19 992

	Ostatní útvary
	17 268
	18 497
	19 876
	20 689
	20 445

	Č R o  c e l k e m
	       17 961    
	       19 052    
	       20 414    
	       21 574    
	       21 812    

	% zvýšení ČRo
	         3,50
	6,07
	7,15
	5,68
	1,10


Nepříznivá situace v celkovém objemu mzdových prostředků se projevuje i v průměrné mzdě. Procento nárůstu průměrné mzdy je lehce vyšší než zvýšení celkového objemu vyplacených prostředků, což je dané snížením počtu zaměstnanců. Při pohledu na jednotlivé skupiny je patrný mírný pokles u celoplošných stanic. Hlavní příčinou je převod vysílacích techniků na tyto divize. Jedná se o zaměstnance s nižší platovou úrovní v porovnání s redaktory. Nepatrné posuny ve mzdách směřovaly zejména k regionálním stanicím. Jsou tak postupně snižovány neodůvodnitelné rozdíly. Tempo objektivizace však neodpovídá potřebám.
Při hodnocení nákladů na pracovní sílu je nutné zmínit i objem nákladů na honoráře. Pestrost činností Českého rozhlasu a rozmanitost vysílání je mimo jiné zajišťována širokým kádrem vlastních zaměstnanců a externích spolupracovníků. Jejich činnost je odměňována podle autorského zákona a z účetního hlediska se jedná o kategorii honorářů. 
	Náklady na honoráře celkem v tis. Kč
	
	
	
	

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Č R o  c e l k e m
	       75 272    
	       83 685    
	       79 762    
	       84 246    
	       83 740    

	% zvýšení
	       2,70
	11,18
	-4,69
	5,62
	-0,60


V podstatě lze konstatovat, že neradostný vývoj ve mzdové oblasti se promítá i do vyplácení honorářů.  Honoráře placené organizacím, ochranným autorským svazům lehce stouply o 5,5 mil. Kč. Přímé honoráře však zaznamenávají pokles. 

10. Investiční činnost Českého rozhlasu
Plán investičních akcí na rok 2004 byl schválen v lednu běžného roku v objemu 101 mil. Kč. V květnu téhož roku byl podepsán dodatek na investiční akce za 18,1 mil. Kč. Celkové výdaje na investiční akce tak byly plánovány v částce 119,1 mil. Kč. V plánovaných výdajích jsou i budoucí provozní náklady bezprostředně související s realizací akcí. V době plánování jsou většinou těžko specifikovatelné. Z důvodu sledování toků finančních prostředků jsou proto zahrnuty do plánu investičních akcí. V provozním rozpočtu je na ně vytvořena blíže nečleněná rezerva na zúčtovacím středisku v objemu do 10 mil. Kč. Výjimkou byl právě hodnocený rok 2004. V plánu investičních akcí je objemově nejvýznamnější 1. etapa rekonstrukce budovy Českého rozhlasu na Vinohradské třídě v Praze. Předpokládaný dopad do nákladů na opravy a udržování se v době přípravy rozpočtu plánoval tak vysoký, že byl vložen pouze do provozních nákladů a v plánu investičních akcí jsou podchyceny očekávané investiční výdaje. Celkový průběh rekonstrukčních prací je popsán výše. Akce byla úspěšně ukončena v dubnu 2005.
Podle předpokládané finanční náročnosti byla další významnou akcí výměna klimatizačních jednotek v budově plzeňského studia. Dodavatel topného media oznámil počátkem roku jeho změnu, což si vyžádalo vybudování nové výměníkové stanice a vnitřních rozvodů tepla a teplé vody v celkovém objemu 8,2 mil. Kč. Na zřízení nového regionálního studia v Karlových Varech byla vyčleněna částka 7,8 mil. Kč. Rekonstrukce pronajaté budovy byla pozastavena, jelikož se naskytla možnost přímého odkupu, tudíž investování do vlastního majetku. 

Významné z pohledu nákladů je rovněž dokončení rekonstrukce budovy v Praze Karlíně. Znovuuvedení do provozu legendárního studia A si vyžádalo náklad ve výši 5,8 mil. Kč. Od května loňského roku je intenzivně využíván jak pro potřeby Českého rozhlasu, tak i ke komerčním účelům. Do plánu investičních akcí bylo zařazené dokončení skleněné fasády na budově v Českých Budějovicích a hudebního studia poškozeného povodněmi. S ohledem na rozporuplná stanoviska útvarů památkové péče byla realizace fasády odsunuta a proinvestováno 1,7 mil. Kč uvnitř budovy. Kolaudační rozhodnutí umožnilo oddělení budov, což vyústilo v prodej nepotřebné části. Vedle toho ale vymínilo pouze dočasné právo užívání do konce roku 2005 podmíněné dostavbou právě zmiňované skleněné fasády. Tudíž byla akce přesunuta do roku 2005.
Celkově bylo na investičních akcích v roce 2004 proinvestováno 81 mil. Kč. Vedle již výše zmíněných pokračovaly práce na postupné rekonstrukci budovy studia v Ostravě, byla zabudována klimatizace na vybraná pracoviště v Ústí nad Labem a provedeny drobné stavební úpravy na objektu garáží v Brně. Větší část byla čerpána na obnovu a rozšíření technologického zázemí Českého rozhlasu. Pravidelná pozornost byla věnována funkčnosti systému Dalet. Dále probíhaly aktivity spojené s postupnou digitalizací archivních fondů. Byla obnovována zastaralá rozhlasová technologie na úrovni mixažního stolu, přenosového vozu či drobnější technologie. 

Rovněž v oblasti výpočetní techniky byly vynaloženy zdroje na obnovu těch nejstarších PC. Stále širší využívání informačních technologií vyvolalo potřebu zvyšování kapacity diskových polí. Pozornost byla věnována rozšiřování funkčnosti systému evidence poplatků. Část zdrojů byla uvolněna na rozvoj Internetu. 

Podstatná část investičních akcí v roce 2004 však byla vyvolaná zastaralým až havarijním stavem, nikoliv snahou o rozvoj. Důvodem byl přes zdánlivý dostatek finančních zdrojů nejasný vývoj v oblasti hlavního příjmu, rozhlasového poplatku. 

11. Hlavní činnost v ekonomice Českého rozhlasu
Od roku 2004 předepisuje  vyhláška Ministerstva financí č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů povinné členění  výkazu zisku a ztrát na hlavní a hospodářskou činnost. Již v předchozím roce byl vytvořen model pro toto členění, který vychází z dělení výnosů a nákladů na hlavní a hospodářskou činnost a přiřazování nejednoznačných nákladů koeficientováním. Hlavní činnost Českého rozhlasu je rozhlasové vysílání a všechny aktivity směřující k jeho realizaci. Hospodářskou činností je zejména prodej reklamního času, sponzoring a komerční nájmy nahrávacích studií.
	
	               Činnost

	v tis. Kč
	Hlavní
	Hospodářská

	I.    Spotřebované nákupy 
	56 153
	6 016

	II.   Služby 
	726 341
	52 067

	III.  Osobní náklady 
	471 710
	49 262

	IV . Daně a poplatky 
	2 406
	270

	V.   Ostatní náklady 
	107 154
	11 838

	VI.  Odpisy, prodaný majetek…
	82 910
	20 907

	VII.  Poskytnuté příspěvky
	1
	0

	VIII. Daň z příjmů
	0
	0

	Náklady celkem
	1 446 675
	140 360

	I.    Tržby za vlastní výkony
	1 389 924
	158 019

	II.   Změny stavu zásob
	0
	0

	III.   Aktivace 
	0
	0

	IV.  Ostatní výnosy
	10 084
	1 147

	V.   Tržby z prodeje majetku…
	2 629
	30 396

	VI.  Přijaté příspěvky
	961
	109

	VII.  Provozní dotace
	0
	0

	Výnosy celkem
	1 403 599
	189 671

	Výsledek hospodaření
	-43 076
	49 311


Vložená tabulka potvrzuje skutečnost, že v souladu s § 11 zák. 484/1991 Sb. o Českému rozhlase nedochází k naplňování hospodářské činnosti na úkor činnosti hlavní. Hlavní činnost je ztrátová a je zcela dotována činností hospodářskou. Znamená to, že zisky zejména z prodeje reklamního času a sponzoringu jsou zpět vloženy jako zdroj krytí potřeb rozhlasového vysílání a  vytváří konečný výsledek hospodaření instituce. 
12.
Audit a daňové přiznání
Audit účetní závěrky na základě doporučení Rady Českého rozhlasu (není zákonnou povinností) provedla společnost 
PriceWaterhouseCoopers. Podle výroku auditora zobrazuje účetní závěrka věrně ve všech ohledech aktiva, závazky a vlastní zdroje Českého rozhlasu k 31. prosinci 2004. Předmětem auditu bylo rovněž dělení nákladů a výnosů na hlavní a hospodářskou činnost.
V daňovém přiznání vypracovaném daňovými poradci Advokátní kanceláří Kocián, Šolc, Balaštík je uplatněn odečet daňové ztráty ve výši 9,6 mil. Kč. Daň z příjmů tak Český rozhlas za rok 2004 neodváděl. Kumulovaná ztráta z minulých let činí k 31. prosinci 2004 175,5 mil. Kč. Z uvedeného vyplývá, že instituci nejsou ani předepsány zálohy na daň z příjmů pro příští období.
Závěr

Rada Českého rozhlasu konstatuje, že, jak vyplývá z předložené zprávy, tak i z vyjádření Dozorčí komise Rady Českého rozhlasu, bylo v rámci významných rozpočtových omezení (dlouhodobá stagnace rozhlasových poplatků a změny zákonů zejména v oblasti daní) hospodaření Českého rozhlasu v roce 2004 úspěšné, tj. zejména umožnilo, aby Český rozhlas plnil své hlavní úkoly vyplývající z § 2 a § 3 Zákona o Českém rozhlasu.
Stabilita hospodaření Českého rozhlasu v příštích letech a zejména zabezpečování nových úkolů v oblasti regionálního vysílání a digitalizace uložených zákonem jsou závislé na výši koncesionářských poplatků.
Za Radu Českého rozhlasu

  

Michal   P r o k o p    
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